Freedom of Information Act / Environmental Information Regulations Request

Reference: 	ECC18369029 04 25
Response:	02 May 2025

I can confirm that Essex County Council does hold this information, and where we are able to release this, our response is listed below.

Question 1 - I am compiling a study of bus lane statistics across the UK, so can you please provide the following information, in a chart with five columns:
1.  Locations
Please list your bus lane/gate locations, which were enforced in 2024.
2.  Categories
Please state whether each location is intended/signed as a Bus Lane, Bus Gate, Bus Only Road, or some other category (please specify).
3.  Dates
For any locations which were new in 2024, please give the date that enforcement commenced.  
For older locations, please state the year that enforcement commenced.
4.  PCNs
Please state the number of PCNs issued at each location, during 2024.
5.  Income
Please state the income from penalty charges, at each location, during 2024.

NOTES:
Please treat two-way bus gates as two locations, and indicate which is which, eg southbound and northbound, or westbound and eastbound, etc.

Some authorities publish data for individual contraventions.  But I do not claim the IT skills needed to create annual figures from that data.  So please just provide the total figures for 2024.

Some authorities publish annual statistics for their financial year.  But for consistency, I am requesting stats for the calendar year of 2024.

Please note that, as well as comparing compliance levels of bus lanes, my study will also compare the timeliness and completeness of these FOI responses.

Please see the table below. More information regarding bus gate enforcement is available online at www.essexhighways.org/getting-around/bus-lane-enforcement, which provides details of all our bus gate enforcement locations and the relevant traffic regulation orders. 

	Locations
	Category
	Dates
	PCNS
	 Income £ 

	High Street, Colchester
	Bus Gate
	2013
	2733
	 66,554.00 

	North Hill, Colchester
	Bus Gate
	2013
	376
	12,974.00 

	Ghyllgrove North, Basildon
	Bus Gate
	2016
	625
	10,445.00 

	Ghyllgrove South, Basildon
	Bus Gate
	2016
	1440
	36,463.00 

	Gunson Gate, Chelmsford
	Bus Gate
	2012
	495
	10,476.00 

	Duke Street, Chelmsford
	Bus Gate
	2017
	15036
	467,819.00 

	Hythe Station Road (East),Colchester
	Bus Gate
	2017
	4845
	134,402.00 

	Hythe Station Road (West), Colchester
	Bus Gate
	2017
	4241
	119,993.00 

	North Station Road, Colchester
	Bus Gate
	2017
	14260
	 435,452.00 

	Hythe Hill, Colchester
	Bus Gate
	2017
	4441
	124,521.00 

	Nayland Road (North), Colchester
	Bus Gate
	2018
	2979
	90,415.00 

	Nayland Road (South), Colchester
	Bus Gate
	2018
	1458
	39,560.00 

	Channels North
	Bus Gate
	2022
	309
	220.00 

	Channels South
	Bus Gate
	2022
	249
	7,528.00 

	Laindon Link, Basildon
	Bus Gate
	2020
	2435
	69,077.00 

	Long Riding, Basildon
	Bus Gate
	2020
	1016
	22,605.00 

	Maldon Road, Colchester
	Bus Gate
	2020
	6853
	211,356.00 

	Velizy Avenue, Harlow
	Bus Gate
	2021
	872
	22,917.00 

	Southernhay West, Basildon
	Bus Gate
	2022
	1906
	55,188.00 

	Southernhay East, Basildon
	Bus Gate
	2022
	12283
	386,005.00 

	Mill Road, Maldon
	Bus Gate
	2022
	1848
	58,085.00 

	Pier Avenue, Clacton
	Bus Gate
	08/11/2024
	1890
	23,940.00
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